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Введение

Данная работа посвящена исследованию оптимизационных математических моделей

многоузловых рынков энергоресурсов. Энергетические ресурсы играют важную роль в жиз-

ни людей и мировой экономике. Они используются в электроэнергетике, промышленности,

транспорте, теплоснабжении, строительстве. В основном такие ресурсы применяются как

источник энергии или в химической промышленности, где используются в качестве исход-

ного сырья. Из углеводородов (природного газа, нефти, угля) получают пластмассу, резину,

красители, лекарства, взрывчатые вещества, масла и многое другое.

Обычно энергоресурсы добываются в местах, удаленных от потребителей. Углеводоро-

ды, как правило, залегают глубоко под землей, крупные места их залегания, пригодные для

рентабельной промышленной разработки, называются месторождениями. Чтобы их извле-

чение было возможным, месторождения предварительно разведывают и обустраивают. Для

добычи природного газа и нефти бурятся скважины, а для разработки угольных месторож-

дений используются карьеры (открытый способ добычи) или шахты (закрытый способ).

Углеводороды являются невозобновляемыми источниками энергии. Хотя их скопления

в недрах земли все еще огромны, и только разведанных запасов хватит как минимум на

несколько десятилетий [64–66], в настоящее время большое внимание уделяется возобновля-

емым источникам энергии (ВИЭ), таким как энергия солнца, воды, ветра, волн, приливов

и отливов, биоэнергия. Если гидроэнергия в промышленных масштабах используется еще с

конца XIX века, то популярность других ВИЭ начала активно расти сравнительно недавно.

За последнее десятилетие значительный подъем продемонстрировали солнечная энергетика

и ветроэнергетика. Так, если в 2008 году доли мощностей этих отраслей в электроэнергети-

ке среди всех ВИЭ составляли 1.4% (солнечная энергетика) и 10.5% (ветроэнергетика), то

к 2020 году они возросли до 26.8% и 26.2% соответственно [67, 68]. Доля ВИЭ в выработке

электроэнергии в 2019 году составила 26%1 (в 2020 году - 28.4% по сравнению с 61.4% доли

углеводородов [69]), а в суммарном конечном потреблении энергии - 11.2% (по сравнению с

8.7% десятилетием ранее).

Основной недостаток ВИЭ - это сильная зависимость от климатических, погодных и

временны́х условий2, следствием чего является непостоянность объемов выработки энергии.

Этот недостаток может быть устранен при использовании накопителей энергии, сглажива-

1 Без учета традиционного биотоплива.
2 Эта зависимость в меньшей степени относится к биоэнергии и энергии приливов и отливов.
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ющих данные колебания. Несмотря на бурный рост популярности ВИЭ, не ожидается, что

они в ближайшие несколько десятилетий смогут догнать невозобновляемые углеводородные

источники по объемам выработки, однако, несомненно, ВИЭ обладают преимуществом за

счет экологичности и неистощаемости.

Третий вид энергетических ресурсов - это ядерное топливо, использующееся на атом-

ных электростанциях (АЭС), ледоколах и подводных лодках. В основе ядерной энергети-

ки лежит управляемая цепная ядерная реакция, сопровождающаяся выделением энергии.

Ключевой проблемой ядерной энергетики является ее безопасность. Риски аварий и терро-

ристических атак, которые могут привести к техногенным и экологическим катастрофам

в результате взрывов и выбросов радиоактивных веществ в окружающую среду, вызывают

острые споры относительно целесообразности использования АЭС. Крупнейшие аварии в ис-

тории атомной энергетики - это аварии на Чернобыльской (1986 год, [5]) и Фукусима-1 (2011

год, [6]) АЭС. Вторая проблема - это утилизация радиоактивных отходов.

В связи с перечисленными недостатками некоторые страны придерживаются политики

отказа от ядерной энергетики [70]. Так, Германия к 2020 году уменьшила объем выработки

электроэнергии на АЭС более чем в два раза по сравнению с десятилетием ранее и в ближай-

шие года года планирует полностью закрыть все действующие ядерные реакторы, причем

замещение энергии происходит в основном за счет ВИЭ. Однако в целом мировая ядерная

энергетика продолжает активно развиваться.

Среди достоинств АЭС следует отметить отсутствие выбросов в атмосферу загрязня-

ющих веществ (при безаварийной работе), в том числе и углекислого газа, что позитивно

сказывается на снижении «парникового эффекта». Второе преимущество - это высокая энер-

гоемкость используемого топлива (урана и плутония) по сравнению с углеводородами: полное

выгорание килограмма урана с обогащением до 4% обеспечивает такое же количество выде-

ляемой энергии, как и сжигание 100 тонн каменного угля [71]. По словам главы «Росатома»

Алексея Лихачева, урана для работы нынешнего поколения АЭС хватит на 60 лет, а в пер-

спективе, учитывая новые технологии многократного использования уранового сырья, - на

600 лет [72]. В 2020 году доля ядерной энергетики в выработке электроэнергии составила

10.2% [69].

Область применения энергоресурсов обширна и в конечном итоге охватывает практи-

чески все сферы человеческой деятельности. Потребителями энергоресурсов являются элек-

тростанции, котельные, промышленные предприятия, транспортные компании, население и

многие другие. Для доставки энергоресурсов от мест добычи до потребителей используются

транспортные линии. В качестве транспортных линий могут выступать газопроводы, нефте-
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проводы, автомобильные и железные дороги, водные и воздушные пути. Как правило, узлы

производства и потребления энергоресурсов совместно со связывающими их транспортны-

ми линиями и промежуточными узлами представляют собой сложную транспортную сеть,

называющуюся энергетическим рынком.

Часто производитель и потребитель энергоресурса находятся на большом расстоянии

друг от друга, что делает значительной долю транспортных затрат в окончательной стоимо-

сти энергоресурса для потребителя. Способствовать снижению транспортных затрат может

строительство новых транспортных линий или модернизация уже существующих. Однако

подобные преобразования почти всегда требуют серьезных капитальных вложений. Поэтому

актуальной задачей для современной мировой экономики является эффективное плани-

рование развития транспортных систем, при котором с учетом различного множества воз-

можных преобразований и получаемых от них экономических выгод достигает оптимума

некоторый критерий.

Одним из таких критериев является общественное благосостояние энергетического

рынка - суммарная полезность потребления энергоресурса за вычетом суммарных затрат

на его добычу, транспортировку и развитие транспортной системы. Также общественное

благосостояние может быть эквивалентно определено как суммарный выигрыш (прибыль)

всех агентов рынка - производителей, потребителей и владельцев транспортной системы.

При максимизации общественного благосостояния в точке оптимума достигается наиболь-

ший «экономический эффект», извлекаемый из рынка и затем распределяющийся среди

рыночных агентов в зависимости от узловых цен и в соответствии с правилами функци-

онирования рынка.

Критерий общественного благосостояния является наилучшим из возможных критери-

ев для регулируемого рынка в следующем плане. Для любого возможного «эффективного»

(или «справедливого») распределения выигрышей среди рыночных агентов, реализуемого

при некотором сценарии развития транспортной системы рынка, такого же или лучшего

(т.е. выигрыш каждого рыночного агента не уменьшится) распределения можно достичь

при оптимальном, с точки зрения максимизации общественного благосостояния, развитии

транспортной системы и правильном внешнем регулировании, при котором поддерживается

достигнутый оптимум, но в случае необходимости между рыночными агентами происходит

перераспределение выигрышей. При регулировании могут применяться такие механизмы,

как фиксирование узловых цен на энергоресурс, субсидии, налоги и компенсации.

Также критерий общественного благосостояния тесно связан с понятием совершенной

конкуренции, при которой каждый отдельный рыночный агент не в состоянии повлиять на
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цену, но обладает полной информацией о рынке и может свободно выбирать партнеров для

сделок. Известно, что в условиях совершенной конкуренции на рынке устанавливается цена,

балансирующая предложение и спрос на энергоресурс, при этом достигается максимум об-

щественного благосостояния (Эрроу К. Д. и Дебре Ж., 1954, [7]). Однако это утверждение

справедливо только в краткосрочной перспективе, при которой транспортная система рынка

фиксирована, и рыночные агенты выбирают лишь объемы используемых энергоресурсов (в

случае производителя ими являются объемы производства и продажи, потребителя - объемы

покупки и потребления, владельцев транспортных линий - объемы покупки, транспортиров-

ки и продажи) при заданных узловых ценах.

Понятия общественного благосостояния и совершенной конкуренции являются осно-

вополагающими в современной экономической теории. Одной из самых первых работ, за-

ложивших основы этой теории, является опубликованная в 1874 году классическая книга

Леона Вальраса «Элементы чистой политической экономии, или теория общественного бо-

гатства» [8]. В ней формулируется принцип общего экономического равновесия, построенный

на основе двух базовых гипотез - максимума полезности и равенства спроса и предложе-

ния. Вальд А., Эрроу К. Д. и Дебре Ж. доказывают существование этого равновесия [7, 9].

Также Дебре Ж. описывает условия, при выполнении которых равновесие является Парето-

оптимальным с точки зрения выигрышей рыночных агентов, и условия, при которых, наобо-

рот, любая Парето-оптимальная ситуация является равновесием [10].

В научных работах, посвященных исследованию многоузловых энергетических рын-

ков, преимущественно рассматриваются модели с фиксированной транспортной структурой

без возможности модернизации транспортных линий (Крю М. А., Фернандо Ч. С., Клейн-

дорфер П. Р., Давидсон М. Р., Догадушкина Ю. В., Крейнес Е. М., Новикова Н. М., Селез-

нев А. В., Удальцов Ю. А., Ширяева Л. В., Хоган В., Васин А. А., Васина П. А., Фогель-

санг И., Эдоли Э., Фиорензани С., Варгиолу Т., Ву Ф., Харша Н., Злотник А., Сиошанси Р.,

Рудкевич А. М., Роджер З. Р.-М., Конрадо Б.-С., [11–20]). В этих работах в основном изуча-

ются проблемы, связанные с поиском конкурентного равновесия. Давидсон М. Р., Догадуш-

кина Ю. В., Крейнес Е. М., Новикова Н. М., Селезнев А. В., Удальцов Ю. А., Ширяева Л. В.

описывают математическую модель оптимизации функционирования единой энергосистемы

России [14]. В данной модели режимы загрузки генерирующего оборудования выбираются

согласно ценовым заявкам генерирующих компаний. Рассматриваются следующие задачи,

возникающие при принятии управляющих решений: выбора состава включенного генериру-

ющего оборудования, максимизации общественного благосостояния рынка на сутки вперед,

минимизации издержек генерирующих компаний балансирующего рынка. Первая задача яв-
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ляется частично целочисленной задачей оптимизации. Последние две - задачами линейного

программирования.

Росельон Х. рассматривает оптимизационную модель многоузлового рынка электро-

энергии [21], который состоит из производителей, потребителей и линий электропередачи.

Производители и потребители характеризуются функциями производственных затрат и по-

лезности соответственно, линии - функциями транспортных потерь и пропускными способ-

ностями. Ставится задача максимизации общественного благосостояния, являющаяся зада-

чей выпуклого программирования, приводится ее решение. В этой же работе описывают-

ся три способа, позволяющие привлечь инвестиции для долгосрочного расширения сети.

Джоскоу П. Л. и Тироль Ж. рассматривают многоузловой рынок электроэнергии и изучают

влияние на рыночную власть игроков распределения прав на передачу электроэнергии по

линиям сети [22]. При этом рассматриваются два типа прав: финансовые и физические.

В работах, затрагивающих проблему развития транспортной системы, в основном рас-

сматривается задача минимизации затрат при заданных объемах потребления и производ-

ства (Левит Б. Ю., Лившиц В. Н., Гомес П. В., Сарайва Ж. Т., Чжао Х.-С., Чен Л., Ву Т.,

Чхве Ж., Тран Т., Аль-Киб А. А., Томас Р., О Х. С., Билинтон Р., Сулеймани К, Мазлум Д.,

Джабер Р. А., [23–28]). В работе Левита Б. Ю. и Лившица В. Н. рассматриваются задачи

оптимального распределения грузопотоков по транспортной сети и выбора наиболее выгод-

ных путей ее развития с точки зрения минимизации транспортных затрат [23], при этом

считаются заданными узлы отправления и прибытия и объемы для каждого из перевозимых

и взаимонезаменяемых видов грузов.

Среди работ, в которых исследуется задача развития транспортных систем энергети-

ческих рынков с точки зрения максимизации общественного благосостояния, стоит отметить

работы [29–32]. В работах Васина А. А. и Дайловой Е. А. [29,30] рассматривается двухузловой

рынок в условиях несовершенной конкуренции, для него ставится задача оптимизации про-

пускной способности, указываются три возможных равновесия Нэша, для каждого типа рав-

новесия исследуется поведение функции общественного благосостояния. В этих же работах

рассматривается двухузловой рынок в условиях совершенной конкуренции с несколькими

транспортными линиями, а также многоузловой рынок в условиях совершенной конкурен-

ции без фиксированных транспортных затрат, для которого выводятся некоторые свойства.

Отдельно исследуется рынок типа «цепочка» в условиях совершенной и несовершенной кон-

куренций. Для него доказываются утверждения, позволяющие при выполнении некоторых

условий определить направления перетоков для транспортных линий.

В работах Васина А. А. и Долматовой М. С. [31, 32] для многоузлового энергетичес-
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кого рынка, в котором присутствуют переменные и фиксированные транспортные затраты,

вводится условие инвариантности структуры потока (УИСП), при котором направления пе-

ретоков в линиях постоянны и не зависят от пропускных способностей. Исследуется рынок

типа «цепочка» с монотонными начальными равновесными ценами. Для него доказывает-

ся справедливость УИСП, супермодулярность функции общественного благосостояния по

множеству расширяемых линий, описывается алгоритм решения задачи для случая нулевых

начальных пропускных способностей. Для рынка типа «звезда» выписывается критерий вы-

полнения УИСП, доказывается свойство данной транспортной структуры, связанное с поня-

тиями супермодулярности и субмодулярности (свойства супермодулярности и субмодуляр-

ности исследуются в работах Хачатурова Р. В. и Черенина В. П. [33–36]), однако алгоритмы

решения задачи для произвольных начальных пропускных способностей не предлагаются.

Данная диссертационная работа продолжает начатое в [31, 32] исследование и посвя-

щена задаче оптимизации транспортной системы энергетического рынка одного ресурса с

точки зрения максимизации общественного благосостояния. Энергетический рынок состоит

из множества узлов и множества связывающих их транспортных линий, транспортная струк-

тура рынка соответствует графу типа «дерево». Каждый узел представляет собой локальный

рынок со своими производителями и потребителями. Производители узла характеризуются

функцией производственных затрат, потребители - функцией полезности потребления. Эти

функции зависят от объемов производства и потребления соответственно.

Каждая транспортная линия соединяет два узла и позволяет энергоресурсу переме-

щаться между ними в любом направлении. Линия характеризуется предельными затратами

на передачу энергоресурса, начальной пропускной способностью (в частном случае она мо-

жет быть равна нулю, в этом случае, считаем, линия еще не построена) и функцией затрат

на увеличение пропускной способности (расширение). Последняя состоит из двух компонент:

переменной и фиксированной. Переменная компонента зависит от объема расширения. Фик-

сированные затраты не зависят от объема расширения и взимаются, если линия расширяется.

В случае рынков природного газа или нефти к фиксированным затратам при стро-

ительстве магистрального трубопровода (транспортной линии) можно отнести затраты на

подготовку проекта строительства, аренду или покупку земли, подготовку трассы пролега-

ния трубопровода, строительство объектов линейной службы эксплуатации трубопровода,

оплату труда, фиксированные затраты при строительстве компрессорных станций и другие

фиксированные затраты [1].

Переменными в рассматриваемой задаче являются объемы производства в узлах и по-

токи в транспортных линиях. При этом объемы потребления в узлах выражаются через объ-
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емы производства и потоки, а пропускная способность каждой линии равна либо начальной

пропускной способности (если величина потока ее не превышает), либо величине потока (в

случае превышения величины потока начальной пропускной способности). Задача является

статической, т.е. все исходные параметры задачи не меняются с течением времени. Предпола-

гается, что зафиксирован некоторый период времени (например, год), и все объемы, потоки

и пропускные способности считаются в отношении этого периода. Поскольку затраты на

расширение линии взимаются единоразово, то такие затраты предварительно приводятся к

этому же периоду с учетом ставки дисконтирования, уровня инфляции и предполагаемого

срока службы линии.

Ключевой особенностью задачи является учет фиксированных затрат при расширении

линий, в результате чего задача переходит из класса задач выпуклой оптимизации (Карма-

нов В. Г., 1986, [37]) в класс NP-трудных задач (Гэри М., Джонсон Д., 1982, [38]) и требует

разработки специальных алгоритмов решения. Исходная задача обобщает две известные за-

дачи оптимизации. Первая - это задача максимизации общественного благосостояния рынка

в условиях совершенной конкуренции (Эрроу К. Д., Дебре Ж., 1954, [7]). Вторая - транс-

портная задача (Канторович Л. В., Гавурин М. К., Гизевайт Г. М., Пардалос П. М., [39,40]).

Также важной проблемой является разработка способа практического использования

рассматриваемой модели для планирования развития реальных энергетических рынков. Хо-

тя сферы применения этой модели в работе никак не ограничиваются, изначально она созда-

валась для описания функционирования рынков природного газа и нефти. В связи с этим

необходимо уметь оценивать исходные параметры модели для таких рынков.

Цель данного диссертационного исследования состоит в разработке методов эффек-

тивного планирования развития транспортных систем энергетических рынков газа и нефти.

Для достижения обозначенной цели поставлены следующие задачи:

1) описать модель многоузлового энергетического рынка и сформулировать задачу опти-

мизации его транспортной системы с точки зрения максимизации общественного бла-

госостояния;

2) определить класс сложности задачи;

3) разработать алгоритмы решения задачи для различных транспортных структур и про-

вести оценку их сложности;

4) разработать метод оценки исходных параметров модели для рынка природного газа, в

котором потребители не имеют доступа к природному газу, но существует возможность

их газификации;

5) применить разработанные методы и алгоритмы для оценки перспектив газификации

12

какого-либо негазифицированного региона Российской Федерации.

Объектом исследования является многоузловой энергетический рынок с древовид-

ной транспортной структурой, предметом исследования - оптимизационная модель мно-

гоузлового энергетического рынка с древовидной транспортной структурой.

Научная новизна исследования заключается в следующем:

1) доказана NP-трудность рассматриваемой задачи оптимизации транспортной системы

энергетического рынка;

2) разработан алгоритм решения вспомогательной задачи с фиксированным множеством

расширяемых линий, оценена его сложность для случая кусочно-линейных функций;

3) разработаны полиномиальные алгоритмы решения исходной задачи для следующих

частных случаев:

• рынка типа «цепочка» с нулевыми начальными пропускными способностями;

• рынка типа «цепочка» с монотонными начальными равновесными ценами;

4) разработаны алгоритмы решения исходной задачи в случае выполнения условия ин-

вариантности структуры потока для следующих транспортных структур: «цепочка»,

«звезда», «звезда-цепочка»; исследована среднестатистическая сложность этих алго-

ритмов;

5) для рынка природного газа разработаны математические модели и методы для оценки

исходных параметров задачи: функций транспортных затрат для газопроводов, функ-

ций производственных затрат для газовых месторождений и функций спроса для нега-

зифицированных узлов; получены соответствующие оценки для магистральных и рас-


[…]


ции Иркутской области с возможным подключением ТЭЦ и котельных региона к

магистральному газопроводу «Сила Сибири»;

• согласно проведенным расчетам на основе данных о характеристиках ТЭЦ и ко-

тельных региона за 2021-2022 годы, газификация приносит положительный эф-
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фект только в случае учета экологической составляющей, выражающейся в виде

штрафа за сжигание каждой единицы используемого в настоящий момент в обла-

сти угля;

• проведенные расчеты показали, что разработанные алгоритмы могут применяться

при планировании развития реальных энергетических рынков и позволяют решать

исходную задачу за разумное время.

Таким образом, в ходе исследования разработаны методы эффективного планирова-

ния развития транспортных систем энергетических рынков, а также на примере Иркутской

области показано, как с помощью этих методов можно оценивать перспективы газификации

конкретных регионов Российской Федерации. Полученные результаты соответствуют цели

исследования и могут применяться при планировании развития реальных газотранспортных

или нефтетранспортных энергетических систем.
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Список сокращений и условных обозначений

• АН СССР - Академия наук СССР;

• АО - акционерное общество;

• АЭС - атомная электростанция;

• ВАК - Высшая аттестационная комиссия;

• ВИЭ - возобновляемые источники энергии;

• Гкал - гигакалория;

• ГПЗ - газоперерабатывающий завод;

• ГЭС - гидроэлектростанция;

• г. - город;

• Дж - джоуль;

• ДКС - дожимная компрессорная станция;

• др. - другие;

• ед. - единица;

• изд-во - издательство;

• ИОП - индивидуальная отопительная

печь;

• ИПУ РАН - Институт проблем управления

Российской академии наук;

• кВт - киловатт;

• кг - килограмм;

• ккал - килокалория;

• км - километр;

• км2 - квадратный километр;

• КПД - коэффициент полезного действия;

• МВт - мегаватт;

• МДж - мегаджоуль;

• млн - миллион;

• млрд - миллиард;

• МО - муниципальное образование;

• МРТ - магнитно-резонансная томография;

• м3 - кубометр;

• М. - Москва;

• НЗТЭЦ - Ново-Зиминская ТЭЦ;

• НИТЭЦ - Ново-Иркутская ТЭЦ;

• ООО - общество с ограниченной ответ-

ственностью;

• руб. - рубль;

• РФ - Российская Федерация;

• РЭК - Российский экономический кон-

гресс;

• р-н - район;

• СМИ - средства массовой информации;

• см. - смотрите;

• СПДГ - Система перспективного планиро-

вания добычи газа;

• СССР - Союз Советских Социалистиче-

ских Республик;

• с. - страница;

• т - тонна;

• трлн - триллион;

• ТУУ - теплоутилизационная установка;

• тыс. - тысяча;

• ТЭК - топливно-энергетический комплекс;

• ТЭС - тепловая электростанция;

• ТЭЦ - теплоэлектроцентраль;

• т. - том;

• т.д. - так далее;

• т.е. - то есть;

• т.к. - так как;

• т.у.т. - тонна условного топлива;
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• УИСП - условие инвариантности структу-

ры потока;

• ФАС - Федеральная антимонопольная

служба;

• ЦЭ - централизованная энергосистема;

• ЦЭМИ РАН - Центральный экономико-

математический институт Российской

академии наук;

• ч - час;

• чел. - человек;

• шт. - штука;

• IEEE - Institute of Electrical and Electronics

Engineers (Институт инженеров элек-

тротехники и электроники);

• NP - non-deterministic polynomial (недетер-

минированный полиномиальный);

• n. - number (номер);

• p. - page (страница);

• USA - United States of America (Соединен-

ны Штаты Америки);

• vol. - volume (объем);

• № - номер.
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Приложения

Таблица 11. Характеристики транспортных линий рынка природного газа Иркутской области
(часть 1)

Номер
линии

Номер начального
узла

Номер конечного
узла

Кратчайшее расстояние
между узлами, км

l (длина линии, км)

1 1 61 92 115

2 61 60 53 66

3 60 59 199 249

4 59 58 102 128

5 58 2 125 156

6 2 57 176 220

7 57 26 256 320

8 2 33 223 279

9 58 37 167 209

10 59 35 18 23

11 61 32 71 89

12 1 28 69 86

13 60 46 97 121

14 46 62 105 131

15 62 38 79 99

16 38 12 40 50

17 62 63 69 86

18 63 64 47 59

19 64 16 1.6 2

20 16 13 0.683 0.854

21 64 22 10 13

22 22 45 77 96

23 63 5 198 248

24 5 65 18 23

25 65 17 0.736 0.92

26 65 7 3.7 4.625

27 7 15 9.1 11

28 15 66 25 31

29 66 67 63 79

30 67 49 99 124

31 67 42 149 186

32 66 68 48 60

33 68 27 32 40

34 68 69 106 133

35 69 21 75 94

36 21 70 19 24
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Таблица 12. Характеристики транспортных линий рынка природного газа Иркутской области
(часть 2)

Номер
линии

Номер начального
узла

Номер конечного
узла

Кратчайшее расстояние
между узлами, км

l (длина линии, км)

37 70 43 42 53

38 70 39 78 98

39 69 71 19 24

40 71 36 13 16

41 71 72 6.3 7.875

42 72 25 72 90

43 25 47 83 104

44 72 3 54 65

45 3 73 11 14

46 73 18 6.6 8.24

47 18 30 38 48

48 73 74 48 60

49 74 54 26 33

50 74 75 34 43

51 75 51 9.4 12

52 75 76 32 40

53 76 11 2.4 3

54 11 77 1.6 2

55 77 23 2.9 3.625

56 77 48 68 85

57 48 29 74 93

58 76 78 13 16

59 78 20 5.3 6.625

60 78 79 16 20

61 79 53 42 53

62 53 55 51 64

63 53 56 72 90

64 56 52 50 63

65 52 80 65 81

66 80 40 44 55

67 80 34 111 139

68 79 10 20 25

69 10 81 15 19

70 81 44 46 58

71 81 8 21 26

72 8 9 8.4 11

73 9 24 23 29

74 9 82 27 34

75 82 19 0.603 0.754

76 19 31 44 55

77 82 4 7.1 8.875

78 4 6 10 13

79 6 83 22 28

80 83 50 8.5 11

81 83 41 41 51

82 41 14 36 45
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Таблица 13. Результаты оптимизации транспортной системы рынка природного газа Иркут-
ской области для различных сценариев (объемы производства, тыс. т.у.т./год)

Номер узла Производитель С
ц
ен

ар
и
й

1

С
ц
ен

ар
и
й

2

С
ц
ен

ар
и
й

3

С
ц
ен

ар
и
й

4

С
ц
ен

ар
и
й

5

С
ц
ен

ар
и
й

6

С
ц
ен

ар
и
й

7

1 Ковыктинское месторождение 0 2 732.9 7 750.4 8 023.5
2 Чаяндинское месторождение 0

Таблица 14. Результаты оптимизации транспортной системы рынка природного газа Иркут-
ской области для различных сценариев (объемы потребления, тыс. т.у.т./год)

Номер узла Потребитель С
ц
ен

ар
и
й

1

С
ц
ен

ар
и
й

2

С
ц
ен

ар
и
й

3

С
ц
ен

ар
и
й

4

С
ц
ен

ар
и
й

5

С
ц
ен

ар
и
й

6

С
ц
ен

ар
и
й

7

3 Ново-Зиминская ТЭЦ (НЗТЭЦ) 0 564.0
4 Ново-Иркутская ТЭЦ (НИТЭЦ) 0 1 286.0
5 Участок ТИиТС Иркутской ТЭЦ-6 (ТЭЦ-7) 0 217.0
6 Шелеховский участок Ново-Иркутской ТЭЦ (ТЭЦ-5) 0 119.8
7 Иркутская ТЭЦ-6 0 518.0
8 Иркутская ТЭЦ-9 0 1 404.9
9 Иркутская ТЭЦ-10 0 1 164.8
10 Иркутская ТЭЦ-11 0 340.7
11 Иркутская ТЭЦ-12 0 67.6
12 Иркутская ТЭЦ-16 0 97.0
13 Усть-Илимская ТЭЦ 0 438.6
14 ТЭЦ ООО «Теплоснабжение» (Байкальская ТЭЦ) 0
15 ТЭЦ АО «Группа Илим» в г. Братск 0 919.7
16 ТЭЦ АО «Группа Илим» в г. Усть-Илимск 0 639.5
17 г. Братск 0 9.1 32.6
18 г. Зима 0 18.9
19 г. Иркутск 0 32.7 157.7
20 г. Свирск 0 27.6
21− 22 г. Тулун, г. Усть-Илимск 0
23 г. Черемхово 0 7.4

24− 37

Ангарский р-н, Балаганский р-н, Бодайбинский р-н, Братс-
кий р-н, Жигаловский р-н, Заларинский р-н, Зиминский
р-н, Иркутский р-н, Казачинско-Ленский р-н, Катангский
р-н, Качугский р-н, Киренский р-н, Куйтунский р-н,
Мамско-Чуйский р-н

0

38 Нижнеилимский р-н 0 0.535

39− 45

Нижнеудинский р-н, Ольхонский р-н, Слюдянский р-н,
Тайшетский р-н, Тулунский р-н, Усольский р-н, Усть-
Илимский р-н

0

46 Усть-Кутский р-н 0 0.056 0.295 0.905

47− 56

Усть-Удинский р-н, Черемховский р-н, Чунский р-н, Шеле-
ховский р-н, Аларский р-н, Баяндаевский р-н, Боханский
р-н, Нукутский р-н, Осинский р-н, Эхи-рит-Булагатский р-н

0

Итого 0 2 732.9 7 750.4 8 023.5
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Таблица 15. Результаты оптимизации транспортной системы рынка природного газа Иркут-
ской области для различных сценариев (потоки, тыс. т.у.т./год)

Линия С
ц
ен

ар
и
й

1

С
ц
ен

ар
и
й

2

С
ц
ен

ар
и
й

3

С
ц
ен

ар
и
й

4

С
ц
ен

ар
и
й

5

С
ц
ен

ар
и
й

6

С
ц
ен

ар
и
й

7

1 (1 → 61), 2 (61 → 60), 13 (60 → 46) 0 2 732.9 7 750.4 8 023.5
3 (60 → 59), 4 (59 → 58), 5 (58 → 2), 6 (2 → 57),
7 (57 → 26), 8 (2 → 33), 9 (58 → 37), 10 (59 → 35),
11 (61 → 32), 12 (1 → 28)

0

14 (46 → 62) 0 2 732.9 7 750.1 8 022.6
15 (62 → 38) 0 97.6
16 (38 → 12) 0 97.0
17 (62 → 63) 0 2 732.9 7 750.1 7 925.0
18 (63 → 64), 19 (64 → 16) 0 1 078.1
20 (16 → 13) 0 438.6
21 (64 → 22), 22 (22 → 45) 0
23 (63 → 5) 0 1 654.7 6 672.0 6 846.9
24 (5 → 65) 0 1 437.7 6 455.0 6 629.9
25 (65 → 17) 0 9.0 32.6
26 (65 → 7) 0 1 437.7 6 445.9 6 597.2
27 (7 → 15) 0 919.7 5 927.9 6 079.2
28 (15 → 66), 32 (66 → 68), 34 (68 → 69), 39 (69 → 71),
41 (71 → 72), 44 (72 → 3)

0 5 008.2 5 159.5

29 (66 → 67), 30 (67 → 49), 31 (67 → 42), 33 (68 → 27),
35 (69 → 21), 36 (21 → 70), 37 (70 → 43), 38 (70 → 39),
40 (71 → 36), 42 (72 → 25), 43 (25 → 47)

0

45 (3 → 73) 0 4 444.2 4 595.5
46 (73 → 18) 0 18.9
47 (18 → 30) 0
48 (73 → 74), 50 (74 → 75), 52 (75 → 76) 0 4 444.2 4 576.6
49 (74 → 54), 51 (75 → 51) 0
53 (76 → 11) 0 67.6 75.0
54 (11 → 77), 55 (77 → 23) 0 7.4
56 (77 → 48), 57 (48 → 29) 0
58 (76 → 78) 0 4 376.6 4 501.7
59 (78 → 20) 0 27.6 27.6
60 (78 → 79), 68 (79 → 10) 0 4 348.9 4 474.0
61 (79 → 53), 62 (53 → 55), 63 (53 → 56), 64 (56 → 52),
65 (52 → 80), 66 (80 → 40), 67 (80 → 34)

0

69 (10 → 81), 71 (81 → 8) 0 4 008.2 4 133.3
70 (81 → 44) 0
72 (8 → 9) 0 2 603.3 2 728.4
73 (9 → 24) 0
74 (9 → 82) 0 1 438.6 1 563.6
75 (82 → 19) 0 32.7 157.7
76 (19 → 31) 0
77 (82 → 4) 0 1 405.9
78 (4 → 6) 0 119.8
79 (6 → 83), 80 (83 → 50), 81 (83 → 41), 82 (41 → 14) 0