ОТЗЫВ
на диссертацию Цыганова Никиты Игоревича на тему
«Оптимизация древовидных транспортных систем энергетических рынков»
на соискание учёной степени кандидата
физико-математических наук по специальности
1.2.3. Теоретическая информатика, кибернетика

В диссертации рассматривается модель энергетического рынка однородного товара, состоящего из множества локальных рынков и множества связывающих их транспортных линий, транспортная структура рынка соответствует графу типа «дерево». Исследуется задача оптимизации транспортной системы такого рынка с точки зрения максимизации общественного благосостояния. Под общественным благосостоянием понимается суммарная полезность потребления энергоресурса за вычетом суммарных затрат на его добычу, транспортировку и развитие транспортной системы. Исходными параметрами задачи являются граф, характеризующий транспортную систему рынка, функции полезности потребления, функции производственных и транспортных затрат. Переменными задачи являются объемы передачи энергоресурса по линиям и объемы производства энергоресурса в узлах.

Ключевой особенностью задачи является учет фиксированных затрат при расширении линий, не зависящих от объема расширения, из-за чего задача является NP-трудной и требует разработки специальных алгоритмов решения. Доказательство NP-трудности задачи также является результатом данного исследования.

В ходе исследования показано, что исходная задача сводится к задаче поиска оптимального множества расширяемых линий, подзадачей к которой выступает вспомогательная задача с фиксированным множеством расширяемых линий. Последняя является задачей выпуклого программирования. Для нее разработан специальный алгоритм решения, обладающий значительными преимуществами в скорости решения перед стандартными методами выпуклой оптимизации, которые также могут применяться для решения вспомогательной задачи.

Несмотря на NP-трудность задачи общего вида, для некоторых частных сетевых структур доказано существование полиномиальных алгоритмов реше-

ния. Для таких структур разработаны алгоритмы решения и получены оценки их вычислительной сложности.

Также разработаны неполиномиальные алгоритмы решения задачи для различных сетевых структур для случая выполнения условия инвариантности структуры потока, при котором для каждой транспортной линии направление перетока заранее известно. Основная идея таких алгоритмов основана на использовании понятий дополненности и конкурентности линий, что позволяет при поиске оптимального множества расширяемых линий проверять специальные достаточные условия, позволяющие отбраковывать некоторые заведомо неоптимальные подмножества, тем самым сокращая перебор. Исследована среднестатистическая сложность этих алгоритмов. В ходе проведения вычислительных экспериментов установлено, что зависимость среднего числа решаемых вспомогательных задач от числа узлов в рынке аппроксимируется квадратичной функцией для каждой рассмотренной сетевой структуры.

Во второй части диссертации рассмотрены вопросы, связанные с практическим использованием исследуемой модели. Предложены методы оценки исходных параметров задачи для рынка природного газа, а также приведен пример использования разработанных алгоритмов и методов для оценки перспектив газификации Иркутской области. В ходе оценки учтена возможность подключения ТЭЦ и котельных региона к магистральному газопроводу «Сила Сибири». Определен оптимальный план развития газовой системы региона с точки зрения максимизации общественного благосостояния с учетом ущерба от загрязнения окружающей среды. Проведенные расчеты подтверждают, что разработанные алгоритмы могут применяться при планировании развития реальных энергетических рынков с большим количеством узлов и позволяют решать исходную задачу для таких рынков за разумное время.

Диссертация Цыганова Никиты Игоревича является целостным научным исследованием, в котором формулируется и строго доказывается совокупность математических теорем, разрабатывается ряд новых алгоритмов решения задач оптимизации, оценивается вычислительная сложность данных алгоритмов. Также в диссертации показывается, как полученные результаты могут быть ис-

пользованы на практике для планирования развития транспортных систем реальных энергетических рынков. Цыганов Н.И. показал умение ставить и решать сложные математические задачи, требующие глубоких знаний в методах оптимизации, теории алгоритмов, вычислительной математике, анализе данных, математическом анализе и дискретной математике, а также грамотно оформлять результаты своих исследований и создавать программное обеспечение с реализацией алгоритмов и вспомогательной среды для проведения вычислительных экспериментов.

Считаю, что диссертация Цыганова Никиты Игоревича «Оптимизация древовидных транспортных систем энергетических рынков» представляет собой законченную научно-квалификационную работу, отвечает всем требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук (в том числе п. 11 Порядка присуждения ученой степени кандидата наук, ученой степени доктора наук в Санкт-Петербургском государственном университете), вносит существенный вклад в науку, а её автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.2.3. Теоретическая информатика, кибернетика.

Научный руководитель,
доктор физ.-мат. наук,
профессор факультета
вычислительной математики и кибернетики
Московского государственного университета
имени М.В. Ломоносова

А.А. Васин А.А. Васин
«20» августа 2024 г.